Colchis enim Argonautas , jussu regis , huc usque in-  
sequentibus , Iason cum Medea ad memoratum Alci-  
noum configere cogebatur. Qui non tantum Colchis  
Medeam repetentibus respondit , se illam traditurum , si  
adhuc virgo esset , si verò Iasonis uxorem esse intellexe-  
rit , tum minimè impediturum , ut uxor maritum jure  
sequatur : sed etiam effecit , ut illâ ipsâ nocte solen-  
nitas nuptiarum celebraretur. Atque sic Colchi illi ,  
cum reverentur re infectâ ad Æetam reverti , decre-  
verunt partim juxta Ceraunia , partim in sinu Illyrico ,  
partim in insulis , quæ Absyrtides dicebantur , fedes  
que mansiones suas eligere. Iason verò post tot tantos  
labores exantatos tandem in patriam incolumis  
rediit : unde ante duos menses , quod vix crediderim ,  
nisi menses eorum , qui hoc tradiderunt , longius spa-  
tium compleverint , quam nostri , soluisse dicitur.

Sed paullò ante reditum , rumore Iolci exorto ,  
quod omnes Argonautæ periissent , Pelias arreptâ op-  
portunitate , omnes , qui ad regnum aspirare poterant ,  
obtruncasse fertur ; imò ipsum fratrem Ælonem tau-  
rinum sanguinem inter sacrificia bibere coëgisse. Qua  
de causa Iason , ubi noctu in sinum Thessaliæ Iolco vi-  
cinum applicuerat , ac omnia ea per exploratores cog-  
noverat .

C O E L V M

338  
noverat, consilium auxiliumque optimatum, ac Argonautarum clam expetivit. Vbi propositis variis sententiis, cum non appareret à quinquaginta & tribus saltem heroibus, tot enim vulgo numerantur qui reducere erant, urbem adeò populosam & amplam capi posse; Medea ultionem per infidias, ac occulta pharimaca-tutiorem sibi poposcit.

Atque sic confecit idolum Dianæ omnis generis pharmacis repletum; suosque crines ter inungens, canos reddidit, faciem quoque ac corpus rugosum; ut omnibus propè silicernium edentulum videretur. Hoc habitu, cum Dea illa, summo mane irrupta in urbem tanquam numine afflata, populumque ad novum spectaculum convolantem impulit, ut Deam urbi, & regi propitiam ex Hyperboreis adventantem reverenter exciperent. Post hæc in regium tendebat palatum: ubi ab omnibus cum maxima reverentia, pariter ac in civitate, excepta, Peliae, ac filiis ejus egregiè imposuit, dum persuasit se à Dea missam, ut regem senescentem juventuti restitueret, imò multa alia felicitatem, & pietatem ejus spectantia largiretur. Quin &, ut fidem dictis suis eo magis adhiberent, finxit quædam simulachra, quibus appareret Diana ex Hyperboreis per aëra draconibus vecta, se in Peliae recipere domicilium. Ac hoc invento, cùm supra mortalium captum vide- retur, effecit, ut Pelias omnino credens felicitatem à Dea sibi datum iri, jusslerit omnia exequi, quæcunque illa diceret, ac filiis quidem solis, cùm minimè con- veniret, ut munera Deorum regi per manus serviles exhiberentur.

Sed cum Pelia jam dormiente, verba Medea dicentis, ut corpus eius in lebete coquerent, à filiis regiis ægrè admitterentur, additum est experimentum arietis in agnum cādem arte conversi. Is enim membratim disceptus, & coctus cum quibusdam herbis, revixit, ac balare & saltare, tanquam juvenulus, prægaudio visus est. His itaque perceptis, virgines regiæ ad credulitatem inductæ, ac ad preces paternas jam exsurdatæ

surdatæ solà Alcesti exceptâ, regem in frustra dissecuerunt. Tum Medea, prius quam coqueretur, sacra quædam Diana, sive Lunæ facienda esse dixit; jussisse, ut filiæ cum accensis lampadibus in palatii teatrum ascenderent, ubi ipsa Colchico idiomate preces quasdam ad Lunam fusura sit. Lampadum autem ea incensio super regiam signum erat Argonautis, prout conventum, rei jam peractæ. Itaque illi cæsum esse regem rati, protinus accurrebant, strictisque gladiis urbem ingressi, regias custodias sibi resistentes prostraverunt. Filias vero regias, quæ ad coquendum patrem jam descenderant, cum neque cognitam fraudem ulcisci, neque regiam armatis jam plenam defendere valerent, admodum humaniter exceptit Iason; dixitque se scire illas à parricidio esse immunes, cum spe felicitatis patrem confecissent. Quin & easdem primariis regni proceribus, nempe Andræmoni Amphinonem, Admeto Alcestim, Theffalo regi Cariæ Phocensium Eviden, in matrimonium dedit: ac fratri Acasto Peliae filio regnum paternum concessit.

Verum alii, inter quos est Polycrates Samius, tradiderunt Medeam simulato Iasonis odio, quasi ab eo sperneretur, confugisse ad Peliae filias; idque eo consilio factum, ut & cædem propinquorum Iasonis vindicaret, & ipsi Iasoni viam ad regnum aperiret. Et filias, quæ patrem ab illis persuasum, ac disiectum coquendo juventuti restituere voluissent, nominant Asteropeam, & Autonoën. Qua de re Ovidius in Medea inter alia sic scribit:

*Quid referam Pelie natas pietate nocentes,  
cæsaque virginæ membra paterna manu?*

Post hæc Iason in Isthmum prosector, peractis inibi solennibus sacris, Argonavem Neptuno consecratisse dicitur: quamquam alii maluerint Palladi: quæ postea Jeandem, cum tot Deos servasset, inter sidera collocarit. Collocata autem inibi conspicitur verso ordine, ita ut, prorâ latente, à puppi, atque adeo plurimi ipso oriatur: cuius summa *Xystus* dicta, ab anferis

anseris rostro , uti visitur in numismatis Romanis ; ne intelligas τὸ ἐμβολὸν τῆς πενέλης . Vnde Cicero Aratae vertens :

*At canis ad caudam serpens prælabitur Argo ,  
conversam præ se portans cum lumine puppim ;  
non alie naues ut in alto pandere proras  
ante solent , rostro Neptunia prata secantes :  
sed conversa retro cœli semper loca portat.*

*Sicut , cum coepiant tudos contingere portus ,  
obvertunt navem magno cum pondere nautæ ,  
adversamque trahunt optata ad littora puppim :  
sic conversa vetus super aethera vertitur Argo ,  
atque usque à prora ad caelum , sine lumine , malum ,  
à malo ad puppim , cum lumine , clara videtur.*

Hoc Græcis dicitur πεύπων νέφος , Latinis remos inhibere ; quod fit , quando nautæ mutato situ in puppim navem aversam impellunt , non , ut antea , in pro- ram ; ut Ios. Scaliger inquit . Hinc Lucanus l. 3 :

*— Ast alie mutato remige puppes  
victores vexere suos.*

### & Silius l. 2 :

*Converso Tyrios petierunt remige patres.*

Quod autem Manilius Astron. l. 5 , scribit , Arietem in coelo Argonavi vicinum esse , ac navem Ægyptiis oriens in quarta Arietis parte , pro quo Firmicus , qui tamen Manilium videtur exscripsisse , in decima posuit ; id arguit imperitiam τῆς ἀσποδειας , pariter ac utriusque in Astrologia negligentiam . Verba ejus sunt hæc :

*Vir gregis , & Ponit vector , cui parte relictâ  
nomen omnisque dedit , nec pelle immunis ab ipsa :  
Colchidis & magicas artes qui vertere Iolcho  
Medeam jussit , movitque venena per orbem ,  
nunc quoque vicinam puppim , ceu naviget , Argos  
à dextro lateris ducit regione per astra .  
Sed cum prima suos puppis consurgit in ignes ,  
quatuor in partes cum Corniger extulit ora ,  
illo quisquis erit terris oriente creatus ,  
vector erit puppis , &c.*

Hic

Hic unà innuit, Medeam mutasse Colchon Iolcho,  
Propter Aureum vellus ejus auxilio ablatum; ac por-  
tasse magicas artes in Thessaliam: at non herbas; ut  
videre est ex Lucani l. 6:

— & terris hospita Colchis

legit in Aemonis, quas non advexerat, herbas.

Hinc & Colchos, & Iolchos urbes magicis artibus  
claræ. Quippe Medea Iolchi non tantum Aesonem  
Iasonis patrem, ut ex Poëta Græco, qui Reditus com-  
posuit, constat; sed & ipsum Iasonem jam senescen-  
tem iis artibus, Pherecyde, Simonide, & Lycophro-  
ne testibus, juventuti restituisse dicitur. Quod à qui-  
busdam interpretatur, Medeam etiam senes in sui a-  
morem artificiosè attraxisse, atque ira effecisse, ut  
tanquam juvenes imprudentes ac impudentes evaserint:  
unde & nomen *Medea* acceperit. Quò respexit vi-  
detur Diphilus, cùm scribit:

— *Medea vocata est*

*illa, veneficii quòd fraudes repperit omnes.*

Quamquam aliis videatur hoc nomen esse à μῆδος, hoc  
est, *confilium*: quòd ejus confilio Iason omnia pericula  
superasset; ut ipsa Medea testatur apud Euripidem:

*Servatus es per Me, velut sciunt, ratem  
quicunque conscenderunt tecum Argoam: ubi  
Tauris jubebaris jugum spirantibus  
ignem imposuisse: fessinare & horridi  
dentes Draconis Vellus illud aureum  
servantis, insomnisque; qui circumdat id  
spiris. Ego occidi: Tibi lucem dedi  
illam salubrem —*

Hinc quoque mater Medeæ dicta videtur *Idya*,  
quasi εἰδὺα, hoc est, *intelligens, sciens*: quia intelli-  
gentia sive scientia consilii mater est.

Sed Staphylus ac alii scribunt Iasonem Medeæ per-  
fidia perisse. Hanc enim illi, nescio quo pacto per-  
suasisse, ut sub puppe Argonavis dormiret; quam ea  
sciverit brevi solutum iri: tum nave super Iasonem de-  
lapsa, illum occisum esse. Quidam tamen memorant

Iasonem, impatienciā doloris propter crematam Glau-  
cam cum Creontis regia , sibi ipsi manus intulisse.

Iason enim in Creontis Corinthiorum regis gratiam  
admissus , non tantū eam Corinthi autoritatem  
est consecutus , ut unā rempublicam gubernārit , quo-  
ad vixit ; sed etiam ejus filiam Glauam , quæ alii  
Creusa dicitur , in matrimonium accepit , Medeā re-  
pudiata. Quæ graviter id ferens , Glauam cum  
Creonte , accenso palatio regio , combussit ; imò pro-  
prios filios Mormorum , sive , ut alii scribunt , Me-  
rimnum , & Pheretem , quos ex Iasonē , æquè ac Thes-  
salum , & Alcimenen , suscepserat , jugulavit , vel , ut  
quibusdam traditum , discerpit ; quod patrem , quem  
aliter ulcisci non posset , eo saltē dolore afficeret.  
Quamvis alii scripserint , Mormorum & Pheretem ,  
quod dona illa , quibus incensa sit regia , à matre missi ,  
ad novam nuptam pertulerint , à Corinthiis lapidibus  
cæsos fuisse : quorum sepulchrum apud Odeum ostendi  
memorat Pausanias in Corinthiacis.

Ea autem dona fuisse feruntur , vel peplum venenis  
infectum à Medea ; quem induens Glauca valido i-  
gne subito correpta , licet ad ardorem extinguendum  
in fontem ab eo casu Glauce postea dictum , scelē conje-  
cerit , nihilominus conflagrārit ; ut traditum Apollo-  
nio Biblioth. l. 1 : vel scrinium aliquod peregrinum  
incluso igne inextinguibili ; qui , aperto scrinio , tantâ  
violentia evolārit , ut totum palatium consumserit ;  
quemadmodum testatur Dialochus in Cyzici eversione.  
Imò alii putārunt fuisse vestem , & coronam auream  
naphtā , quæ à quibusdam περγέλαιον , item <sup>Medeas</sup> έλαιον , Suida teste , dicitur , perunctas : quibus ignis  
flammam , sive solis calorem sentientibus , igne attrac-  
to ac concepto , Creon ac filiæ ejus , cum universâ  
regia , conflagraverint. Et Plutarchus scripsit in Ale-  
xandro , pharmacum illud , quo pallium , coronamque  
Medea perunixerit , præparatum fuisse ex bitumine quo-  
dam tenuissimo , quod magnâ copiâ nascatur apud Ba-  
bylonios in Ecbarancis ; ac ejus sit naturæ , ut igne

attracto medium aërem inflammet , & omnia , quæ vicina sint , absque ullo remedio comburat. De quo videatur & Plinius l. 2, c. 108 ; item Dioscorides l. 1, c. 102, ac Strabo l. 16.

Hoc verò Pharmacum , quia inventricem agnoscit Medeam , jure vocatur Græcis Μεδέας ἔλαιον , id est , oleum sive unguentum Medææ , juxta Suidam; item Ignis Medææ , Μεδέας Κολχητικὸς πῦρ , juxta Nicandrum in Alexipharmacis ; ubi sic inquit :

*Quod si Medææ sumantur Cholchidis ignis  
pocula ephemera , è labris pruritus in offa  
cum sudore fluit , nullà medicabilis arte.*

Pocula ephemera dixit ; quia pharmacum hoc , quo Medea non solum velles , aliaque res inungere , sed etiam pocula miscere , iisque sic vim ignis occultam includere solebat , à quibusdam Ephemerion nuncupatur. Et Demetrius Scepsius nomenclaturæ hujus rationem reddit : nempe quodd herbae illæ , è quibus pharmacum hoc componitur , manè juxta Tanaim fluvium propul-lulent , circa meridiem in summo vigore conspiciantur , vesperi verò arescant. Alii aliam causam profertur ; scilicet quod illi , qui hoc pharmaco usi sint , diu-runt , quām unicum diem , vivere nequeant. Ejus antidotum tamen , sive ἀλεξιφάγων invenit Diphilus Siphnius : nempe lac bubulum , in quo folia quercus maduerint , haustum ; aliaque ejusmodi , quæ Nicandri enarrator recensuit. Sed plura diximus de Medeâ in Tauro , Corona septentrionali , Hercule , Eridano , aliisque Signis : quæ vide ; ut & Senecam Tragœdio-graphum , Aeschylum in Bacchi nutricibus , aliosque , quos h̄ic adduximus , auctores.

Cæterūm præter Aureum vellus , quod Iason in patrīam reversus , Diis dicâsse , aliis Peliae regi obtulisse dicitur , etiam Avis Græcis ante ignota , quam à Phaside Colchidis fluvio Phasianum , sive Phasidis avem appellârunt , ex Cholchide in Græciam portata est. Vnde Martialis Epigram. l. 11, de ave hac loquens :

*Argoā primū sum deportata carinā.*

*Anne mīki notum nil , nīsis Phasis, erat.*

Et in hanc avem Ityn filium Terei regis Thracum, ut in Signo Geminorum quoque vidimus, conversum, cùm patri Tereo à Progne matre in epulum appositus fuisset, fabulatur Ovidius l. 6 Metamorphoseos. Plura de hoc vide apud Aldrovandum l. 13 Ornithol. cap. 5.

Atque hæc est succincta descriptio Argonavis: quia Iason vectus tanta edidit facinora, ut multis in locis divinos meruerit honores, imprimis autem Abderæ Thraciæ in Tejorum urbe maritima, Protagoræ ac Democriti patriâ: ubi Parmenio illi templum condidit magnifico opere & excisis lapidibus exstructum. Et ob eam causam navis ipsa à gentilibus in cœlum, ut diximus, collocata fuit. Quamquam Christiani postmodum eam in *Arcam Noë* mutârint, quod ille in ejuſinodi arca concamerata tempore diluvii generalis cum suis fit conservatus: ut legere est Genes. c. 6, 7, 8; item apud Nicephorum Hist. Ecclesiast. l. 19. Imò alii sub hac nave intelligere maluerunt Ecclesiam militantem: in cuius recordationem primi Christiani Nauem etiam in annulo sculptam, ut commune symbolum, gestare jubebantur. Sic enim præcipit Clemens Alexandrinus Pædag. l. 3: 'Αι δὲ σφεγγίδες ἡμῖν ἔσω πελειάς, ἢ ναῦς ἀραιοδρόμος, ἢ λύρα μυσικὴ κανὸν ἀλιεύωντος Ἀποστόλος μερική στοιχία. Signa sive insignia vestra sunt Columbia, sive Navis celestis cursu in cœlum tendens, sive Lyra Musica, in recordationem Apostoli Piscatoris.

## XX. CRUX; das Kreuz / der Kreuzgalgen / das Kreuz-gestirn:

*Arbor infelix; Signum triunum, Nota Trinitatis; Sceptrum Iesu Christi, Signum filii hominis; Græcè σωρός Crux, τὸ οὐρανοῦ τῆς παρθένιας τὸ χειρός, ἢ τῆς ουρανείας τὸ θεῖον, hoc est;*

est, signum adventus Filii hominis; & consummationis seculi, Matth. c. 24, v. 3; vel τὸ οντεῖον τὸ νῦν τὸ ἀνθρώπων, Signum filii hominis, ibid. v. 30: Ebraicè τὸ: Hispanis et Cruzero; Italij Croce; Gallis Croix. Continet quatuor stellas: & appetet Australioribus in Meridiano circa finem Aprilis.

Recentiores quidam ex quatuor illis stellis, quæ Ptolemaeo pedes Centauri constituant, peculiare signum, nempe Crucis, formare solent. Sed in nostro Globo inditum est id nomen quatuor aliis stellis; nempe his, quæ à polo meridionali 30 gradus distare, ac positu suo Crucis formam repræsentare videntur. Et de hoc Signo apud Ioseph. de Acosta Hispanum in Historia Indiarum naturali sive morali hæc habes: *Venerum est, inquit, quod Cruzero, ibi (versus meridiem) pulchri & admirabilis aspectus est. Cruzero autem appello 4 notabiles stellas, quæ invicem Crucis formam habent, magnâ aequalitate & proportione sic collocatae. Ignari credunt, quod Cruzero sit polus Meridiei, cum videant nautas elevationem poli à Cruzero sumere, ut versus Boream fit. Venerum decipiuntur. Ratio, ob quam nautæ hoc faciunt, est, quod illâ in parte nulla fixa est, quæ sic monstrat polum, ut stella septentrionalis polaris. Vnde sumunt altitudinem poli à stella, quæ est in pede, sive infima parte Cruzero: quæ distat à vero & fixo polo 30 gradus; sicut stella polaris Boreæ à polo suo distat tres gradus, & paullo plus, &c.*

Indidit autem huic constellationi nomen Crucis Christianorum, sive illi fuerint Hispani, sive Lusitani versus Meridiem navigantes, laudabilis pietas, ut hoc signo, tanquam hieroglyphico nostræ redemptionis, conspecto, nobis semper in memoria versetur ipse Redemptor, Aries ille noster, ac Dux vitæ; qui pro nobis in cruce pendens, seipsum Patri suo in holocaustum obtulit. Cujus typus ac symbolum erat Aries ille in virgulto Sabech pendens, ac pro Isaaco sacrificatus:

ficatus : de quo vidimus in Arietis Signo. *Sabech* verò, uti Septuaginta Seniores ediderunt, interpretatur *Remissio*; quia Crucis, ceu veræ remissionis virgulti, typus erat. Et sicut primis Ecclesiæ Christianæ temporibus in annulis, imò in cute, aut ipsâ carne inustum crucis signum, in perpetuam Christi crucifixi memoriam, portabant; ut Procopius ad illud *Esa.* c. 44, v. 5, *Iste dicet, Domini sum*, satis eruditè annotavit: ita & ejusmodi signum, stellis ipsis formam ejus jam ante constituentibus, in ipso cœlo Mathematicis suspensum videbatur, ad indigitandum *magnæ Unitatis*, hoc est, *Dei triuni* hieroglyphicum; quod Ægyptii per duas lineas transversas, vel alterà in alteram perpendiculariter ductâ, in crucis modum composita pingere solebant; sive ipsum *Crucis sacrosanctum mysterium*; quod eosdem per ejusmodi modò dictam figuram adumbrasse auctores sunt *Isidorus l. 1*, *Nicephorus Hist. Eccles. l. 21, c. 16*, *Sozomenus l. 7, c. 15*, *Origenes c. 3*, *Socrates l. 5, c. 17*, *Ruffinus l. 11, c. 29*, *Athanasius Kircherius in Oedipo Ægyptiaco*, alii.

Sed non solùm stellatum hoc crucis signum nobis, uti diximus, ad recordationem ipsius Crucis, in qua Christus pependit, ac effuso sanguine suo peccata nostra expunxit, inter astra locatum videtur: verùm etiam typus est illius Crucis, quæ in novissimo apparebit dies; uti *signum illud Filii hominis in cœlo apparituru* *Matth. c. 24, v. 30*, interpretantur plurimi Theologi non tantum veteres, sed etiam recentiores. Quorum adhuc alias quatuor opinione de hoc signo recenset *Mich. Walterus Postillorum Evangel. pag. 21. & 22*: ubi & *Hunnius* suspicatum esse ait, quod signum illud futurum sit nova quædam stella, æquè ac illa, quæ *Magis* in Oriente, tempore prioris adventus Christi in carnem apparuerit. De Crucis vero tempore Iudicii appari-  
tione sic scribit *Ephræm Syrus*: *Hæc (crux) rursus in secundo adventu Domini primò apparitura est in cœlo, tanquam pretiosum ac venerabile Sceptrum magni Regis Christi, juxta verbum Domini dicenit: Et apparebit Signum Filii hominis*

*minis in cœlo , cum multititudine exercitus Angelorum, universam terram illuminans à finibus usque ad fines , super claritatem Solis, adventumque Domini annuntians. Tunc, ut Thomæ à Kempis ex l. 2, c. 12, utar verbis, omnes servi Christi , qui se Crucifixo conformârunt in vita , ad Christum accedent Iudicem , cum magna fiducia.*

Quod autem per signum illud *Fili hominis* intelligi possit Crux Christi , sive igneus quidam radius in modum Crucis formatus ex iride forsan prominens , ut Patres quidam senserunt ; illud quatuor imprimis niti videtur rationibus. Primò , quia vocatur *αρμέιον τε οὐρανός τε αἰρεόπτερον*, *Signum filii hominis* : quod nullum aliud esse videtur , quam quod illum omni populo per universum orbem terrarum famigeratissimum reddidit ; nempe C R U X . Secundò , quia Ecclesia Christiana ab ipsis ejus incunabulis ferè de Cruce canere consuevit : *Hoc signum erit in cœlo , cum Dominus ad judicandum veneriet.* Tertiò , quia ita videtur convenire , ut in novissimo die Crux appareat , partim ad honorem crucis ac tribulationis , quam impii probro ac dedecori sibi esse censem ; partim ad solatum filiorum Dei , quibus in eo apparebit singularis gratia crucifixi sui Salvatoris , non aliter ac olim Noë in iride illo pulchricolori foedus Altissimi cum eo , ac omnibus ejus filiis sanctum ; partim ad vindictam ac poenam impiorum , tanquam hostium Crucis : partim ad gloriam & majestatem communis hominum Iudicis ; quem præcessura est ejusmodi Crux , tanquam trophyum & insigne regium , quo de peccatis , maledictione Legis , ira Dei , imo de mundo , diabolo , morte , ac infernali damnatione triumphaturus est. Quartò , quia ejusdem Crucis quasi præludium aliquod Constantino Magno contra Maxentium , anno Christi 312 , exercitum ducenti apparuit , cum hac epigraphe : *εἰ τύτων νίκη , In hoc vinces.*

De hac autem Crucis apparitione Baronius in Annal. ad annum 312 , sic scribit : *Cæterum signum etiam sanctissimæ Crucis factum esse Constantino è cœlo conspicuum , cum Scriptores omnes Christiani affirmant , tum omnium antiquissimus*

tiquissimus Eusebius, in re adeò mirifica recensenda, ipsius met Constantini hæc sibi jurejurando affirmantis fidem obligat: cum (ut ait) jam sole in pomeridianum tempus paullulum inclinante, tam ipse, quam universus exercitus vidit C R V C I S signum ex lucis splendore figuratum in cœlo soli immensus, inque eo inscriptionem ejusmodi; IN HOC SIGNO VINCE: cumque dubius de ostenti significacione hæreret, nocte sequenti Christus ei cum signo in cœlo monstrato apparet, præcepit ut exemplari ad imitationem ejusdem signi fabricato, eo tanquam præsidio deinceps uteatur in prælatis. Videatur & Nicephorus l. 8, & 9, c. 32.

Aliam item Crucis apparitionem narrat Cyrillus Episc. Hierosol. in Epistola ad Constantium Imperatorem: *Te autem imperante, inquit, beata illa Crux multæ lucis splendoribus effulgens, Hierosolymis apparuit. His enim sanctis diebus sanctæ Pentecostes, nonis Maii circa tertiam diei horam, ingentis magnitudinis C R V X, quæ tota ex luce constabat, supra sanctissimum Golgathæ locum, usque ad sanctum montem Olivarum extensa, in cœlo apparuit, non uni, aut duobus hominibus, sed ab universa virbis illius multitudine, manifestissime visa: neque, ut aliquis putaret, repente apparet statim evanuit; sed pluribus horis supra terram spectantium oculis visa est, splendoris fulgore Solis radios vincens.* Et de hoc sic scribit Scholia festum memorati Ephraemi: *Cum Latini festum Inventionis sanctæ Crucis 3 Maii: & Exaltationem ejusdem 14. Septembr. celebrant, Græci aliam adhuc de S. Cruce solennitatem celebrare conseruerunt, ad 16 Kal. Iunii, recolentes memoriam admirandæ illius apparitionis signi Crucis supra Hierusalem.* Alind & quartum ac particulare festum triumphi S. Crucis celebrant Hispani 16 Iulii, ob insignem victoriam eâ die contra Mauros Crucis Christi inimicos, non sine miraculo, Crucisque præsidio obtentam, anno 1212, per Alfonsum V I Castiliæ regem, cæsis barbarorum ducentis millibus, amissis Christianorum non pluribus viginti quinque. Videatur & Ribade-neira in libro, quem Florem Sanctorum nuncupat.

Cæterum Crux Domini, cuius symbolum Avis alis passis volitans, ea est Palma in quam ascensurum se ipse

ipse Christus dixit in Cantico canticorum Solomonæ. Et ascensus quoque est, traxitque ad se utrâque manu passâ Sponsam tam Gentilem, quâm Israëliticam; uti id ipsum in codem Cantico ea exoptat. Sed de forma Crucis hujus vide sis, si vacat, Thom. Bartholinum de Cruce Christi, ut & Bartoldi Nihusii Epistolam de eodem ad dictum Bartholinum; item Pierium Hierogl. l. 50, pag 538.

### XXI. MVSCA; die Fliege: sive APIS; die Biene/ Imme/ Honig-fliege; das Flie- gen oder Bienen-gestirn;

*Muscula* Boëthio, *Muja*: *Apes*, *Apicula*, *Iovis Nutrix*, *Melissa*; *Cecropia* Ausonio, *Hybla* Virgilio, *Mellis mater* Varroni: Græcè μύια, μυστα; μέλισσα, & μέλιτσα, apis; Hesiodo μελία: Ebraicè מִזְבֵּחַ musca; ἄπις apis: Hispаниcè & Italicè *Mosca*; *Ape*, *Abera*; Gallicè *Mousche*; *Mousche à miel*: Anglicè *flye*; *bye*, & *bee*. Complectitur quatuor stellas Europais inconspicuas; quarum una quartæ, reliquæ quintæ magnitudinis.

*Musca*, qualem in Globo nostro posterioribus Centauri pedibus sub Cruce quasi adhærere videmus, cum importunitatis, impudentiae, indocilitatis & audacie impertite sit symbolum, imò hinc ab omnibus abigatur, non video, quare in cœlum locari meruerit. Nisi existimes ob Laconum insigne: qui muscam in clypeis suis pinxit dicuntur, ad denotandum, quod tam proximè ad hostes accedant, ut musca etiam ab eis internosci possit; quemadmodum Plutarchus in Apophthegm. Lacon. annotavit. Sive potius ob pertinacię perseverantiam, qua meruisse videtur musca, ut Homerus Iliad. l. 14 prælia Deorum pertinacia, ac fero-  
cissima

cissima describens, eam ut hieroglyphicum proposuerint. Sive etiam, quod Iupiter magnam illam muscarum copiam, quae Herculem mactantem, ac porrificientem infestabat, trans Alpheum abegerit: unde etiam postea apud Eleos Iupiter *Muscarius* dicebatur; ut traditum Pausan. in prior. Eliacis. Sed *Muscarius*, hoc est, *Muscarum Deus* humanum genus absque celsatione infestans, Ebraeis, Hieronymo teste, *Beelzebul* nuncupatur: Græcis *Myodes*; quem Hercules muscas de facello suo abigens, imprecatus est.

Cæterum si *Muscæ* nomine intelligere velis *Muscam mellificam*, *mousche à miel*, ut Galli dicunt, nempe melis opificem, hoc est, *Apem*; plurimæ nobis in promptu sunt rationes, cur illi locum quoque in cœlo assignarint Astronomi. Nam ea animalcula multis ac rariis virtutibus prædicta esse, non solum Physici, ac Historici, passim exemplis demonstrant, sed etiam ipsa docet experientia. Atque hinc *Apes* symbolum sunt *Monarchia*, & obedientia erga regem; item *blandiloquii* sine gratae eloquentia, *Poëticæ* ac *Propheticae amoenitatis*, exoticae doctrinæ, dulcium appetitus, diuturnæ valetudinis, futuri sculi beatitudinis, concordia, castitatis, seduli laboris, ac denique solitüdii, aliorumque ejusmodi. Videatur de hoc Crinitus l. 7, c. 2, Aristoteles, Plinius l. 11, c. 5, Ionstonius, & Aldrovandus, aliisque in Histor. Animal.

De Hierone patris jussu exposito, ne nobilitati paternæ, utpote ex ancilla natus, dedecori sit, legitimus in historiis veterum, quod apes in os ejus jam humanæ opis destituti mella congeserint. Id verò ex aruspicum interpretatione, eum regem futurum significasse, evenitus probavit. Similis interpretatio cadere posset in Iovem ipsum, si non poëticè dictum est, quod apes advolantes eum infantem nutriverint, ac meruerint, ut ad ejus beneficij memoriam, colorem eorum ferrugineum Iupiter mutaverit in aureum; ut Signo Capricorni ex parte attigimus.. Hinc Virgilius Georgic lib. 4:

*Nunc age, naturas, apibus quas Iupiter ipse addidist,*

*addidit, expediam: pro qua mercede canoros  
Curetum sonitus, crepitantiaque æra secutæ  
Dicitæ cœli Regem pavere sub antro.*

Sed suspicor fabulam inde natam, quod Jupiter fur-  
tim surreptus, sive in antrum portatus, à Melissa forsan  
melle, uti ab Amalthea lacte, quæ Regis Melissæi fi-  
liæ erant, sit pastus: vel quod Melissa altera ejus nutrix  
Græcanicâ lingua *apem* significat. Et Mnaseæ Patareo  
videtur apes Græcum nomen à Melissa Oreade Nympha  
acepsisse; cum illa favos melle repletos, quos in Pelo-  
ponneso Achaiæ insula à Pelope Tantali filio sic dictâ,  
inveniebat, prima omnium gustaverit; atque eo con-  
dimento saporem uniuscujusque cibi subacidum, imò  
& amarum mutans, homines à mutuo carnium esu,  
ac, ut alii addunt, à glandibus, ad cæterarum arbo-  
rum fructus, imò & hortensia, avocaverit.

Sed ut Apes regiam dignitatem, melle in os Hie-  
ronis congesto, portendebant; sic eadem Platonem,  
quod parvulo in cunis dormienti in labellis consedif-  
fent, oratorem singulari suavitate futurum indicabant:  
imò & Pindaro adhuc puero Thebis Thespias profi-  
ciscendi, ac in itinere sub arboris umbra dormienti,  
prodente Pausania, mel in os congerentes, poëticam  
amoenitatem promittebant. Et hujusmodi tale è no-  
stris B. Ambrofio accidisse notum. Hinc est, quod  
mel eloquentiæ suavitatem, imò dulcedinem ex laudi-  
bus eloquenti lingua in aliquem collatis perceptam si-  
gnificet. Et ab apibus nutritum veteres dicebant,  
cum eloquentiæ cuiusdam jucunditatem commendare  
vellent.

*Castam quoque ac incorruptam Virginem iisdem Apem  
vocari suspicor, quod homines à coitu recenti super-  
venientes, imprimis autem feminas, ut Plutarchus  
in præceptis conjugalibus, aliique tradiderunt, ma-  
ximo prosequatur odio, imò acrius invadat; cum  
ipsa Venerem ignoret, ut testis est Virgilius Georg.  
lib. 4,*

*Illum adeò placuisse apibus mirabere morem,*